



Município de Capanema - PR

NOTIFICAÇÃO

A Empresa
Costa Oeste Serviços

Com relação ao Pregão Eletrônico nº 73/2020, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. Notifico a Empresa Costa Oeste Serviços da resposta do seu pedido de esclarecimento que segue em anexo.

Capanema, 05 de outubro de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/ Membro da Comissão Permanente de
Abertura e Julgamento de Licitações



Município de Capanema - PR
Setor de Licitações

Despacho

Pregão Eletrônico nº 73/2020

I. Trata-se de análise do pedido de esclarecimento apresentado pela empresa Costa Oeste Serviços, no qual apresenta os seguintes questionamentos relacionados a licitação.

II. Passo a responder aos questionamentos:

“01) Nas planilhas de custo, disponibilizadas junto ao edital no item 02 do lote 2 a (Manutenção) do veículo não consta o valor de R\$ 15.000,00 referentes ao compactador. Poderia esclarecer o motivo da não previsão desse valor?”

O custo relativo a manutenção do compactador consta embutido na célula “F52”, da aba Equipamentos, na “Planilha Coleta Lixo Reciclado – para proposta.xlsx”.

02) Caso a empresa altere os percentuais dos encargos sociais, a mesma será desclassificada?

Somente podem ser preenchidas pelo licitante as células de cor **amarela**, as demais células encontram-se bloqueadas.

Quanto aos encargos sociais, incidentes sobre a folha de pagamento do Coletor Diurno e Motorista Diurno, tais células encontram-se desbloqueadas, permitindo seu preenchimento pelo licitante.

03) Qual a metodologia utilizada para compor o custo/salário do responsável técnico?

A composição do custo/salário do responsável técnico foi estimada tomando por base os orçamentos apresentados no momento da formação de preços. O valor de R\$ 58,92 de hora técnica, utilizado para formação do valor máximo da licitação, foi extraído do orçamento/planilha apresentada pela empresa Limpatur Limpeza Urbana Ltda., inscrita no CNPJ nº 04.336.100/0001-44, o qual encontra-se encartado às fls. 20/32 do Pregão Eletrônico nº 28/2020 da Prefeitura Municipal de Capanema/Pr.

04) Poderá a empresa considerar esse custo em suas despesas administrativas?

A empresa licitante poderá considerar despesas administrativas um percentual para suprir gastos gerais que a empresa efetua com a sua administração, tais como: aluguel da sede, salários dos funcionários da sede, material de expediente, entre outros.”

Atenciosamente.

Capanema, 05 de outubro de 2020.


Rosélia K. B. Pagani
Pregoeira

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

REFERÊNCIA: Serviços de Coleta, Transporte e Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos.

NÚMERO: 03/2020
DATA: 11/03/2020

Solicitante: MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR	
CNPJ/CPF: 75.972.760/0001-60	
Endereço: Avenida Parigot de Souza	Bairro: Centro
Cidade: Capanema/PR	CEP: 85760-000
Telefone: (46) 3552-1321	E-mail: adm@capanema.pr.gov.br

Prezado (a): Cliente

Através deste apresentamos nossa proposta para contratação de serviços conforme solicitação, essa proposta refere-se a serviços contínuos, em anexo planilhas.

Escopo do fornecimento para execução plena dos serviços

- Fornecimento de mão de obra especializada;
- Veículos e equipamentos para execução integral;
- Uniformes para os colaboradores;
- Equipamentos de proteção individual e coletiva;
- Empresa com Engenharia de Segurança do Trabalho;

PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
SERVIÇO DE COLETA, PORTA A PORTA DO LIXO ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANSBORDO E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO ORGÂNICO DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM CAMINHÃO COLETOR EQUIPADO COM BAÚ COMPACTADOR DE CAPACIDADE LÍQUIDA MÍNIMA 15m³. CONFORME ROTEIRO APRESENTADO NO PROJETO BÁSICO (CAMINHÃO)	12,00	MÊS	R\$ 42.216,35	R\$ 506.596,20

PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
SERVIÇO DE COLETA, PORTA A PORTA DE LIXO RECICLÁVEL PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANSBORDO DO LIXO RECICLÁVEL DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM CAMINHÃO COLETOR EQUIPADO COM BAÚ OU CAMINHÃO COM CARROCERIA COBERTA E FECHADA NAS LATERAIS. CONFORME ROTEIRO APRESENTADO NO PROJETO BÁSICO.	12,00	MÊS	R\$ 42.216,35	R\$ 506.596,20

Luisiane Scarlet da Maia

LIMPATUR LIMPEZA

PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
TRANSPORTE E EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E REJEITOS URBANO E RURAL DE CAPANEMA, EM ATERRO SANITÁRIO A SER PROVIDENCIADO PELA EMPRESA PROPONENTE	12,00	MÊS	R\$ 45.433,44	R\$ 545.201,28

PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
TRANSPORTE E EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO RECICLAVÉL E REJEITOS URBANO E RURAL DE CAPANEMA, EM ATERRO SANITÁRIO A SER PROVIDENCIADO PELA EMPRESA PROPONENTE	12,00	MÊS	R\$ 15.600,00	R\$ 187.200,00

Emissão de nota fiscal eletrônica

A nota fiscal será emitida mensalmente após empenho.

Forma de Pagamento

Pagamento eletrônico entre contas.

Atenciosamente,

Luisiane Scarlet da Maia

LIMPATUR LIMPEZA URBANA LTDA
Luisiane Scarlet da Maia
Representante Legal

Coletor Diurno

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

Salário Normativo da Categoria R\$ 1.343,80
 Convenção Coletiva 2020

COLETOR DIURNO	%	VALOR
CUSTO POR FUNCIONÁRIO		
Módulo I – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
A – Salário	220 horas	R\$ 1.343,80
B – Adicional Noturno		
C – Adicional Insalubridade		R\$ 418,00
D – Outros		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.761,80
Módulo II – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
Submódulo 2.1 – Encargos Previdenciários e FGTS		
A – INSS	20,000%	R\$ 352,36
B – FGTS	8,000%	R\$ 140,94
C – Sesi ou Sesc	1,500%	R\$ 26,43
D – SENAI ou SENAC	1,000%	R\$ 17,62
E – INCRA	0,200%	R\$ 3,52
F – SEBRAE	0,600%	R\$ 10,57
G – Salário Educação	2,500%	R\$ 44,05
Total do Submódulo 2.1	33,80%	R\$ 595,49
Submódulo 2.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		
A – 13º Salário	8,333%	R\$ 146,81
B – Adicional de Férias	2,778%	R\$ 48,94
Subtotal	11,111%	R\$ 195,75
C – Incidência do Submódulo 2.1 sobre o 13º salário e Adicional de Férias	3,756%	R\$ 66,16
Total do Submódulo 2.2	14,867%	R\$ 261,92
Submódulo 2.3 – Afastamento Maternidade		
A – Afastamento Maternidade	0,074%	R\$ 1,30
B – Incidência do Submódulo 2.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,025%	R\$ 0,44
Total do Submódulo 2.3	0,099%	R\$ 1,74
Submódulo 2.4 – Provisão para Rescisão		
A – Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 7,35
B – Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,167%	R\$ 2,94
C – Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	3,040%	R\$ 53,56
D – Aviso Prévio Trabalhado	0,160%	R\$ 2,82
E – Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,760%	R\$ 13,39
F – Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,040%	R\$ 0,70
Total do Submódulo 2.4	4,584%	R\$ 80,76
Submódulo 2.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A – Férias	8,333%	R\$ 146,81
B – Ausência por Doença	1,389%	R\$ 24,47
C – Licença Paternidade	0,021%	R\$ 0,37
D – Ausências Legais	0,277%	R\$ 4,88
E – Ausência por Acidente de Trabalho	0,033%	R\$ 0,57
F – Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 34,25
Subtotal	11,997%	R\$ 211,36
G – Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo da Reposição	4,055%	R\$ 71,44
Total do Submódulo 2.5	16,051%	R\$ 282,79
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	69,401%	R\$ 1.222,71

Coletor Diurno

Módulo III – BENEFÍCIOS E INSUMOS DE MÃO DE OBRA		
A – Uniformes/Equipamentos		R\$ 143,12
B – Vale Transporte (- 6%) $3,70 \times 50 = R\$ 185,00 - R\$ 76,82$	R\$ 3,70	R\$ 104,37
C – Auxílio Alimentação $R\$ 400 - 20\%$	R\$ 320,00	R\$ 320,00
D – Seguro de Vida		R\$ 7,06
E – Auxílio Saúde		R\$ 60,00
F – Formação Profissional		R\$ 20,00
G – Benefício Social Familiar		R\$ 20,00
TOTAL DOS BENEFÍCIOS E INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 674,55

TOTAL DA MÃO DE OBRA (I + II + III)	R\$ 3.659,05
--	---------------------

Módulo IV – DEMAIS COMPONENTES		
A – Custos Indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	5,00%	R\$ 182,95
B – Lucro	8,00%	R\$ 307,36
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 490,31

MÓDULO V – TRIBUTOS		
Apuração do Coeficiente	8,65%	0,9135
A – Tributos Federais	3,00%	R\$ 136,27
COFINS	0,65%	R\$ 29,52
PIS		
B – Tributos Municipais	5,00%	R\$ 227,11
ISSQN		
C – Outros Tributos		
TOTAL DE TRIBUTOS		R\$ 392,91

ESTIMATIVA DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO	R\$ 4.542,27
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	4
ESTIMATIVA DE CUSTO MENSAL	R\$ 18.169,08

Motorista Diurno

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

Salário Normativo da Categoria R\$ 1.723,00
 Convenção Coletiva 2020

MOTORISTA DIURNO	%	VALOR
CUSTO POR FUNCIONÁRIO		
Módulo I – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
A – Salário	220 horas	R\$ 1.723,00
B – Adicional Noturno		
C – Adicional Insalubridade		R\$ 418,00
D – Outros		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.141,00
Módulo II – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
Submódulo 2.1 – Encargos Previdenciários e FGTS		
A – INSS	20,000%	R\$ 428,20
B – FGTS	8,000%	R\$ 171,28
C – SESI ou SESC	1,500%	R\$ 32,12
D – SENAI ou SENAC	1,000%	R\$ 21,41
E – INCRA	0,200%	R\$ 4,28
F – SEBRAE	0,600%	R\$ 12,85
G – Salário Educação	2,500%	R\$ 53,53
Total do Submódulo 2.1	33,80%	R\$ 723,66
Submódulo 2.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		
A – 13º Salário	8,333%	R\$ 178,41
B – Adicional de Férias	2,778%	R\$ 59,48
Subtotal	11,111%	R\$ 237,89
C – Incidência do Submódulo 2.1 sobre o 13º salário e Adicional de Férias	3,756%	R\$ 80,41
Total do Submódulo 2.2	14,867%	R\$ 318,29
Submódulo 2.3 – Afastamento Maternidade		
A – Afastamento Maternidade	0,074%	R\$ 1,58
B – Incidência do Submódulo 2.1 sobre o Afastamento Maternidade	0,025%	R\$ 0,54
Total do Submódulo 2.3	0,099%	R\$ 2,12
Submódulo 2.4 – Provisão para Rescisão		
A – Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 8,93
B – Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,167%	R\$ 3,58
C – Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado	3,040%	R\$ 65,09
D – Aviso Prévio Trabalhado	0,160%	R\$ 3,43
E – Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,760%	R\$ 16,27
F – Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,040%	R\$ 0,86
Total do Submódulo 2.4	4,584%	R\$ 98,14
Submódulo 2.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A – Férias	8,333%	R\$ 178,41
B – Ausência por Doença	1,389%	R\$ 29,74
C – Licença Paternidade	0,021%	R\$ 0,45
D – Ausências Legais	0,277%	R\$ 5,93
E – Ausência por Acidente de Trabalho	0,033%	R\$ 0,70
F – Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 41,62
Subtotal	11,997%	R\$ 256,85
G – Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo da Reposição	4,055%	R\$ 86,81
Total do Submódulo 2.5	16,051%	R\$ 343,66
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	69,401%	R\$ 1.485,87

Motorista Diurno

Módulo III – BENEFÍCIOS E INSUMOS DE MÃO DE OBRA		
A – Uniformes/Equipamentos		R\$ 58,69
B – Vale Transporte (- 6%) $3,70 \times 50 = R\$ 185,00 - R\$ 94,19$	R\$ 3,70	R\$ 81,62
C – Auxílio Alimentação $R\$ 17,05 \times 21$	R\$ 358,05	R\$ 358,05
D – Seguro de Vida		R\$ 9,05
TOTAL DOS BENEFÍCIOS E INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 507,41

TOTAL DA MÃO DE OBRA (I + II + III)		R\$ 4.134,28
--	--	---------------------

Módulo IV – DEMAIS COMPONENTES		
A – Custos Indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	5,00%	R\$ 206,71
B – Lucro	8,00%	R\$ 347,28
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 553,99

MÓDULO V – TRIBUTOS		
Apuração do Coeficiente	8,65%	0,9135
A – Tributos Federais		
COFINS	3,00%	R\$ 153,97
PIS	0,65%	R\$ 33,36
B – Tributos Municipais		
ISSQN	5,00%	R\$ 256,61
C – Outros Tributos		
TOTAL DE TRIBUTOS		R\$ 443,94

ESTIMATIVA DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO	R\$ 5.132,21
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS	1
ESTIMATIVA DE CUSTO MENSAL	R\$ 5.132,21

Resp. Técnico

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT. MENSAL	VALOR (R\$) UNITÁRIO	BDI	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO (R\$)		CUSTO TOTAL (R\$)		CUSTO TOTAL MENSAL (R\$)
						MATERIAL	MÃO DE OBRA	MATERIAL	MÃO DE OBRA	
Engenheiro com encargos complementares e com EPI's	HORA	10,00	R\$ 58,92	1,2194	71,85	7,18	64,66	71,85	646,62	718,47
TOTAL MÊS										R\$ 718,47

000000

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

Uniformes e EPI's para Coletor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total Ano	Total Mes (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	3	24,93	74,79	6,23
Calça	unidade	6	20,45	122,70	10,23
Camiseta	unidade	6	16,91	101,46	8,46
Bonê	unidade	3	8,50	25,50	2,13
Calçado	par	6	47,70	286,20	23,85
Meia de algodão com cano alto	par	12	7,80	93,60	7,80
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	3	54,90	164,70	13,73
Colete reflexivo	unidade	3	25,45	76,35	6,36
Luva de raspa	par	24	7,17	172,08	14,34
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	24	25,00	600,00	50,00
Total do Efetivo Coletor				1.717,38	143,12
		Total coletores		4	572,46

Uniformes e EPI's para Motorista

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Total Ano	Total Mes (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	3	24,93	74,79	6,23
Calça	unidade	6	20,45	122,70	10,23
Camiseta	unidade	6	16,91	101,46	8,46
Bonê	unidade	3	8,50	25,50	2,13
Calçado	par	6	47,70	286,20	23,85
Meia de algodão com cano alto	par	12	7,80	93,60	7,80
Total do Efetivo Motorista				704,25	58,69
		Total Motoristas		1	58,69

Equipamentos

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

Caminhão Compactador cap. 15m³ – com GPS

Veículo Coletor Compactador Toco (Coleta domiciliar)

Depreciação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Custo de aquisição do chassis	Unidade	1	227.000,00	227.000,00	
Custo de aquisição dos compactadores	Unidade	1	105.000,00	105.000,00	
Depreciação dos chassis (60 meses)	%	70	227.000,00	158.900,00	
Depr. compactadores disp. (60 meses)	%	70	105.000,00	73.500,00	
Depreciação mensal veículos coletores	Mês	60	232.400,00	3.873,33	
					3.873,33

Remuneração do Capital Investido

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Custo dos veículos coletores	Unidade	1	332.000,00	332.000,00	
Remuneração mensal de capital	%	0,8	332.000,00	2.656,00	
					2.656,00

Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
IPVA	Unidade	1	2.270,00	2.270,00	
Seguro Obrigatório	Unidade	1	110,38	110,38	
Seguro contra terceiros	Unidade	1	1.500,00	1.500,00	
Impostos e seguros mensais	Mês	12	3.880,38	323,37	
					323,37

Consumos

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	2,00	3,540		
Custo mensal com óleo diesel	km	5.000	1,77	8.850,00	
Custo de óleo do motor / 1.000 km rodados	l/1.000 km	6,00	17,50		
Custo mensal com óleo do motor	km	5.000	105,00	525,00	
Custo de óleo da transmissão / 1.000 km	l/1.000 km	0,85	21,67		
Custo mensal com óleo da transmissão	km	5.000	18,42	92,10	
Custo de óleo hidráulico / 1.000 km	l/1.000 km	5,00	6,69		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	5.000	33,45	167,25	
Custo de graxa / 1.000 km rodados	kg/1.000 km	2,00	15,50		
Custo mensal com graxa	km	5.000	31,00	155,00	
					9.789,35

Manutenção

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Custo de aquisição dos chassis	Unidade	1	227.000,00	227.000,00	
Custo de aquisição dos compactadores	Unidade	1	105.000,00	105.000,00	
Custo estim. com manutenção (60 meses)	%	60	332.000,00	199.200,00	
Custo mensal com manutenção	Mês	60	199.200,00	3.320,00	
					3.320,00

Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total
Custo do jogo de pneus 275/80 R 22,5	Unidade	6	1.283,00	7.698,00	
Custo de recapagem	Unidade	6	385,00	2.310,00	
Custo jogo comp. + recapagem / km rodado	km/jogo	70.000	10.008,00	0,14	
Custo mensal com pneus	km	5.000	0,14	714,86	
					714,86

					R\$ 20.676,90
TOTAL					

Resumo

LIMPATUR - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos

PREÇO UNITÁRIO ORÇADO MÃO DE OBRA – RESUMO

DESCRIÇÃO	VALOR	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
COLETOR DIURNO	R\$ 4.542,27	4	R\$ 18.169,08
MOTORISTA DIURNO	R\$ 5.132,21	1	R\$ 5.132,21
RESPONSÁVEL TÉCNICO – ENGENHEIRO	R\$ 718,47	1	R\$ 718,47
TOTAL			R\$ 24.019,77

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL
Caminhão Compactador Cap. 15m ³ – com GPS	R\$ 20.676,90
[-] DEPRECIAÇÃO – REMUNERAÇÃO DO CAPITAL	R\$ 6.529,33
BASE DE CALCULO LUCRATIVIDADE	R\$ 14.147,57

A – Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	5,00%	1.033,85
B – Lucro	8,00%	1.214,51
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		R\$ 2.248,36

MÓDULO V – TRIBUTOS		
Apuração do Coeficiente	8,65%	0,9135
A – Tributos Federais	3,00%	R\$ 752,88
COFINS	0,65%	R\$ 163,12
PIS		
B – Tributos Municipais	5,00%	R\$ 1.254,80
ISSQN		
C – Outros Tributos		
TOTAL DE TRIBUTOS		R\$ 2.170,81

Estimativa Custo Caminhão Compactador / Mensal	R\$ 25.096,07
Estimativa Custo Mão de Obra / Mensal	R\$ 24.019,77
TOTAL MENSAL	R\$ 49.115,84

L. ATUR - Destinação final de resíduos sólidos urbanos recicláveis ;

1 - Triagem, segregação e destinação final de resíduos sólidos urbanos recicláveis		Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
Item	Descrição	Unidade		
1.1	Triagem, seg. Dest. Final (Terceirizados)	Tonelada	R\$ 181,49	R\$ 13.793,24
Total mensal do item 1		76,00		

1.2 Demais componentes				
A - Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	5,10%		R\$ 703,46	
B - Lucro	8,00%		R\$ 1.103,46	
Demais componentes			R\$ 1.806,91	
1.3 Tributos				
Apuração do Coeficiente		8,65%	0,9135	
A - Tributos Federais	3,00%		R\$ 512,32	
COFINS	0,65%		R\$ 111,00	
PIS				
B - Tributos Municipais	5,00%		R\$ 853,87	
ISSQN				
C - Outros Tributos				
Total de tributos			R\$ 1.477,19	

2 -	Totalização do Itens		
	Item 1.1	R\$ 13.793,24	
	Item 1.2	R\$ 1.806,91	
	Item 1.3	R\$ 1.477,19	
	Total	R\$ 15.600,00	

LIMPATUR - Destinação final de resíduos sólidos urbanos

1 - Transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
1.1	Destinação Final (Preços de terceirizados)	Tonelada	210,34	R\$ 190,00	R\$ 39.964,60
Total mensal do item 1					R\$ 39.964,60

1.2 Demais componentes			
A - Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	5,65%		R\$ 2.271,99
B - Lucro	8,00%		R\$ 3.197,17
Demais componentes			R\$ 5.469,16

1.3 Tributos			
Apuração do Coeficiente	8,65%		0,9135
A - Tributos Federais	3,00%		R\$ 1.492,08
COFINS	0,65%		R\$ 323,28
PIS			
B - Tributos Municipais	5,00%		R\$ 2.486,80
ISSQN			
C - Outros Tributos			
Total de tributos			R\$ 4.302,16

2 - Totalização do Itens	
Item 1.1	R\$ 39.964,60
Item 1.2	R\$ 5.469,16
Item 1.3	R\$ 4.302,16
	R\$ 45.433,76